
 

 

DETERMINAZIONE N. 2/2020 

Il sottoscritto ing. Cesare Lapiana, in qualità di Presidente e legale rappresentante 

della SISPI Sistema Palermo Innovazione S.p.A,  

premesso 

che il Consiglio di Amministrazione della Sispi S.p.A., con delibera del 22/09/2020, ha 

approvato il bando di gara per l’affidamento, con procedura aperta telematica ai sensi 

del combinato disposto degli art. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016, come recepito nella 

Regione Siciliana tramite la L.R. 08/2016, del “Servizio di notifica dei verbali di 

accertamento delle violazioni al Codice della Strada accertate dalla Polizia Municipale 

del Comune di Palermo e degli atti giudiziari e amministrativi di competenza del 

Comune di Palermo, con annesse attività di archiviazione cartacea ed elettronica e 

relativa rendicontazione, da eseguirsi nel territorio comunale di Palermo a mezzo 

messo notificatore appositamente nominato dal Comune di Palermo e a mezzo posta 

su tutto il territorio nazionale”; 

che il Bando di gara sopra descritto è stato inviato per la pubblicazione all’Ufficio 

Pubblicazioni Ufficiali dell’Unione Europea in data 19/10/2020; 

che il termine fissato per la presentazione delle offerte è il 24/11/2020; 

viste 

le richieste di chiarimento sui documenti di gara pervenute dagli operatori economici; 

considerato 

che in data 16 novembre 2020, l’ANAC, insieme all’AGCOM, ha posto in consultazione 

le Linee guida di aggiornamento della determinazione n. 3 del 9/12/2014 recante 

«Linee guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali», rese necessarie 

a seguito della piena liberalizzazione del settore postale (con l’abrogazione 

dell’articolo 4 del decreto legislativo n. 261/1999) e dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.; 

l’ulteriore approfondimento istruttorio condotto al riguardo dagli uffici alla luce 

dell’intervento sopra richiamato; 

visto 

il parere reso dal legale di fiducia all’uopo incaricato e le osservazioni ivi rese in ordine 

alla coerenza del Bando di Gara rispetto ai principi del provvedimento dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione sopra richiamato; 

visto, inoltre, e tenuto conto  



 

2 

 

del fatto che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20/11/2020, ha preso 

atto del documento Linee guida di aggiornamento della determinazione n. 3 del 

9/12/2014 recante «Linee guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi 

postali» in consultazione ed esaminato i contenuti del parere legale sopra richiamato 

ed all’uopo reso, valutando necessaria la scelta di procedere ad una revoca del Bando 

di Gara pubblicato, nel rispetto criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e trasparenza che devono reggere l’azione amministrativa ai sensi della L. 

241/90, al fine di 

- garantire la massima aderenza della procedura di gara ai principi contenuti nella 

delibera AGCOM n. 77/18/CONS e nel collegato Regolamento avente ad oggetto il 

rilascio delle licenze per i servizi di notificazione a mezzo posta di AG e violazioni 

al CDS, tutti confluiti nelle emanande Linee Guida poste in consultazione da ANAC 

il 16 novembre 2020, 

- assicurare pari opportunità e massima partecipazione a detta procedura di gara; 

atteso  

che alla data del 20 novembre 2020 non è pervenuta alla Stazione Appaltante 

nessuna offerta e che, pertanto, tale provvedimento di revoca non potrebbe ledere 

interessi legittimi e posizioni giuridiche acquisite e tutelate; 

preso, dunque, atto  

delle decisioni assunte dal Consiglio di Amministrazione della Società e del mandato 

all’uopo ricevuto dallo stesso organo con delibera del 20/11/2020,  

DETERMINA 

− di procedere, per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente 

ribadito, alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinques della L. 241/1990, 

del Bando identificato in premessa - Codice SIMOG gara: 7908430; 

− di disporre la comunicazione dell’avvenuta revoca agli operatori economici che 

hanno formulato quesiti sulla documentazione di gara e di procedere alle 

pubblicazioni di rito secondo le normative vigenti in materia. 

Palermo, 20.11.2020 

Il Presidente 
Cesare Lapiana 

Firmato digitalmente 


